20. Look where this leaves us. We saw earlier that present time was the only one of the three that might properly be called long, and now this present time has been pared down to the span of a bare day. But let us take the discussion further, because not even a single day is present all at once. It is made up of night hours and day hours, twenty-four in all. From the standpoint of the first hour all the rest are still future; the last hour looks to all those already past; and any one we pick in between has some before it, others to follow. Even a single hour runs its course through fleeing minutes: whatever portion of it has flown is now past, and what remains is future. If we can conceive of a moment in time which cannot be further divided into even the tiniest of minute particles, that alone can be rightly termed the present; yet even this flies by from the future into the past with such haste that it seems to last no time at all. Even if it has some duration, that too is divisible into past and future; hence the present is reduced to vanishing-point. What kind of time, then, can be referred to as "a long time"? Future time, perhaps? Then we must not say, "That is a long time," because there is as yet nothing to be long; we will have to say, "That will be long."

nullum habet spatium. Ubi est ergo tempus, quod longum dicamus? An futurum? Non quidem dicimus: "longum est", quia nondum est quod longum sit, sed dicimus: "longum erit". Quando igitur erit? Si enim et tunc adhuc futurum erit, non erit longum, quia quid sit longum nondum erit; si autem tunc erit longum, cum ex futuro quod nondum est esse iam coeperit et praesens factum erit, ut possit esse quod longum sit, iam superioribus vocibus clamat praesens tempus longum se esse non posse.

Praeteriens tempus metimur.

16. 21. Et tamen, Domine, sentimus intervalla temporum et comparamus sibimet et dicimus alia longiora et alia breviora. Metimur etiam, quanto sit longius aut brevius illud tempus quam illud et respondemus duplum esse hoc vel triplum, illud autem simplum aut tantum hoc esse quantum illud. Sed praetereuntia metimur tempora, cum sentiendo metimur; praeterita vero, quae iam non sunt, aut futura, quae nondum sunt, quis metiri potest, nisi forte audebit quis dicere metiri posse quod non est? Cum ergo praeterit tempus, sentiri et metiri potest, cum autem praeterierit, quoniam non est, non potest.

Sunt videlicet futura et praeterita.

17. 22. Quaero, pater, non affirmo: Deus meus, praeside mihi et rege me 78. Quisnam est, qui dicat mihi non esse tria tempora, sicut pueri didicimus puerosque docuimus, praeteritum, praesens et futurum, sed tantum praesens, quoniam illa duo non sunt? An et ipsa sunt, sed ex aliquo procedit occulto, cum ex futuro fit praesens, et in aliquod recedit occultum, cum ex praesenti fit praeteritum? Nam ubi ea viderunt qui futura cecinerunt, si nondum sunt? Neque enim potest videri id quod non est. Et qui narrant praeterita, non utique vera narrant, si animo illa non cernerent; quae si nulla essent, cerni omnino non possent. Sunt ergo et futura et praeterita.